10 Tubal et genus ipsius Hispaniam populavit, dispersis aliorum generacionibus per alias provincias Europe.

Gerion et alii principes Hispanie in diversis provinciis eiusdem fuerunt qui usque ad Herculem duraverunt. Et fuerunt anni a Diluvio usque ad Erculem MCCIII et per tantum tempus Celtibales sive filii Iafet pacifice et quiete
15 Hispaniam possiderunt.

[III]

Hercules, nobilis grecus, fere Asia tota et Africa occupatis et devastatis, in Yspanie finibus habitationem suarum navium locavit, ibidem* turre hoc Strictum de Iubaltari fabricavit.

Deinde, obtenta Hispania, civitates, scilicet Sibiliam, Tirasonam, Balagarium et
20 Barchinonam, hedificavit.

Esperiam nomine, pro rege Yspano dimisso per dictum Herculem, qui secum ab adoloscencia fuerat conversatus, Yspaniam nominavit. Et, ascendens* idem Hercules navibus, Ytaliam est provectus.

25 Hercules ipse, tandem, cum Italie partes devastasset et servituti sue subiceret*, in Greciam transfretavit. Et qui multos extinxerat se extinxit, cuius [mortis]* causa fuerunt mulieres.

Fuit autem sub dominacione grecorum* Hispania usque ad tenpus consulum romanorum, scilicet Scipionem Affricanum, quasi per MC annos.

[IV]

30 Sipiones, nobiles romani qui ad subiugandum Hispaniam, ad quam iverant, Inperio Romano et de dominacione grecorum extrahendam, fere cum suo toto exercitu ab Hispanis fuerunt interfecti.

35 Scipio Africanus, filius Scipionis Maioris, cum exercitu magno venit in Hispaniam. Tandem, incurvata fere Hispania tota, Romam rediit et ad dignitatem consulatus ibi est assumtus. Et sic, dominacione grecorum expulsa, Imperio Romano fuit Hispania subiecta.

[V]

Et iste Scipio Tarraconam edificavit.

Gelmon et Brutus, duo consules romani qui Hispaniam regebant, civitatem Toleti tunc¹ edificaverunt. Cesaraugusta vero tenpora Cesaris Augusti, a quo nomen assumtis, condita fuit.

40 [2r] Diocesiano et Maximiniano regnantibus, anno Christi CCXCVI, fuit Hispania sanctorum multorum martirum consecrata sanguine, scilicet beate Eularie et beati Felicis et aliorum.²

¹ Queda diluïda la posterioritat de la fundació de Toledo, ben marcada a A, B i C.

² Aquest paràgraf pertany al cap. IV en els altres testimonis, excepte a F. Val a dir que l'omissió de sant Cugat, amagat sota l'indefinit "aliorum", no es produeix a F.

Et scias* quod ante Christi adventum erat Tarracona caput Hispanie, tempore Scipionis; post Christi adventum Cesaraugusta, et hoc tempore romanorum³.

45 Tenuerunt, autem, romani dominatione plena Yspaniam ante Christi adventum fere per CC annos; post Christi adventum CCCCX, usque quo Goti eam invaserunt, romanorum dominatione expulsa.

[VI]

Goti a Magog, filio Iafet, originem habuerunt, qui de insula quadam exiverunt que est in mari oceano, nomine Estancia.

50 Quos Gudilus, episcopus, legem christiana docuit et ab ipso preceperunt gratiam babtismi.⁴

Qui, etiam, Asiam totam subiugarunt, Arminiam, Sciriam, Sciliciam et Galliciam domuerunt.

55 Tolephus, gottorum rex, grecos vicit, Tesandrum* occidit, insecutus fuit Ulixam, in troyano bello. Tamara, regina gottica, occidit regem famosum nomine Scirus. Anthirus, rex gottorum, vicit regem nomine Adapsis et filium eius Xerses.

60 Nam, obtentis fere omnibus provinciis Asie et Europe, Yspaniam goti venerabiles, dimissis provinciis aliis mundi, quasi paradisum precipue elegerunt.

[VII]

Alericus, rex gottorum, Romam cepit anno Christi CCCCXII.

³ No hi figura la capitalitat de Toledo, en temps dels gots, cosa que deu ser un salt de còpia perquè si que apareix a F.

⁴ Aquesta frase apareix al cap. VII en els altres testimonis, excepte a F.

Preterea goti, Placidam, filiam imperatoris Theodocii, sororem Arcadi et Honorii imperatorum, cum thesauro ceperunt, adeptis opibus multis romanorum. Die tertia, urbe versa et incensa, spoliis et victoria recesserunt.

65 Stulfus, consanguineus Alexi⁵ mortui, in regem est assumptus CCCCXLVIII anno domini et regnavit annis sex. Hic rediit Romam et quidquid remansit totum abrasit, Honorio imperatore resistere sibi non valente. Cuius sororem Placidam predictam tum propter* pulchritudinem* tum propter nobilitatem sibi matrimonialiter copulavit. Et Honorio, quasi cognato * deferens, ob uxoris
70 gratiam, Romam relinquit.

Sigeratus post obitum Stulfi in regem eligitur, qui anno uno regnavit.

Vallia, mortuo Siggerato, in regno successit et tribus annis regnavit. Et barbaris sedes⁶ magnas in Hispaniam intulit et ipsos bello prostavit et ab infestatione inopia eorum, patriam* liberavit.

75 [2v] Tuderem⁷ nomine in regno successit, Vallia deffuncto, et regnavit annis XXXIII, anno domini CCCCXXX.

[VIII]

Urisa, rex multum pravus et celerosus, regnavit in Hispania, peccatis exigentibus. Qui Teodoredum*, Cordube ducem, placidum et forme elegantis, utroque lumine orbum fecit et Pelagium, qui postmodum ut infra
80 dicetur * Hispaniam a sarracenis liberavit, pena simili volebat condemnare sed, in Cantabriam fugiens, Pelagius evasit.

Rodericus, filius Teodoredi, predicti ducis Cordube, rebellare cepit, favore romani senatus, contra dictum Urissam regem, quem cepit et quod fecerat patri ei fecit. Et post modicum tempus Urisa vitam finivit, dimissis duobus
85 filiis, scilicet Scilibertum et Eban, nullo succedente tamen ipsorum in regno. Rodericum predictum goti in regem elegerunt, qui predictos* filios Urisse exulavit. Et ipsi, transeuntes mare, ad comitem Tigitanum confugerunt.

⁵ Mala lectura per "Alerici"

⁶ Per "cedes", és a dir, "caedes", 'matances'.

⁷ Per "Tudericus".

Qui rex Rodericus uxorem comitis Iuliani vi oppressit et eam violenter stupravit*, quod fuit causa prodicionis comisse per dictum comitem Yspanie, aliis rationibus omissis. Et usque ad hec tempora prodicionis comitis Iuliani possiderunt gotti Yspaniam sub diversis regibus.

[IX]

Iuliano comiti, qui conspiraverat contra regem Rodericum, sarraseni tradiderunt* sub certis pactis exercitum militum [et]* peditum cum quibus letanter⁸ venit Hispaniam occupandam.

[X]

95 Quam, tandem, et montes Pireneos transeuntes, totam Vasconiam, Narbone provinciam usque ad Rodanum subiugarunt, et Aralatem et omnes civitates, excepta civitate Tolosana.

Azoma, princeps saracenorum, cum exercitu suo obsedit Tolosam, quam nunquam capere potuit. Cum hoc dux francorum audivisset, Eudo nomine, venit in auxilium* tolosanorum. Tandem, Azomam predictum francii perimerunt et sic sivitas predicta fuit liberata.

Tenuerunt autem sarraseni Yspaniam nullo eis resistente* quasi per III annos, usque ad Pelagium.

Et nota quod usque ad illud tempus prodicionis dicti comitis Iuliani nunquam sarraceni aliquid possiderunt citra* mare.⁹

[XI (2)]

⁸ A, "latenter". No pot ser un senzill error de còpia perquè els testimonis de la Branca completa hi coincideixen, cosa que situa la mala lectura en els antecedents remots (cf. PC33 i el comentari del testimoni C, al capítol 4 de l'estudi).

**De regibus castelle successive venientibus post prodicionem dicti comitis
Iulani et de introitu gallicorum in Hispaniam.**

Charolus Magnus, romanorum imperator et Francie rex, dum in Sturiis et Gallicia predicta agerentur, cum theutonicorum et burgundiorum magno exercitu fortiter expugnavit sarracenos et ab occupatis sedibus degessit. Et civitates quas occupaverant, Narbonam, Theraconam¹⁰, Burdagaliam et
110 plurimas alias, eis abstulit et Equitaniam totam et Narbonensem provinciam liberavit. Et Pireneos montes transivit Chataloniam intrando, Gerundam et Barchinonam civitates et castra omnia et municiones usque ad Illerdam cepit.

Morabantur, tamen, in aliis partibus Hispanie sarraceni, quos tributarios fecit, qui rebellare ceperunt postquam Charolus rediit in Franciam. Et, denegato ei
115 tributo, rediit in Hispaniam et, transiens per Vasconiam, sarracenos quos invenit in montibus Pirreneis ex inde gessisset. Et venerunt Pampiloniam quam ceperunt miraculose, muris per se cadentibus. Inter quos [3r] erat dux¹¹ Rollandus et Oliverius.

Et cum hoc civissent¹² sarraceni occurrerunt contra Charolum et, tandem,
120 Charolus victor extitit semper gloriosus.

Set prodicione comitis Galaoris, accepta per ipsum pecunia a sarracenis, Charolus, cum redisset in Franciam, exercitum omnem eius gladio perimerunt. In quo prelio Rollandus et Olivarius et multi alii perierunt.

Rediens*, Charolus trucidavit gladio quoscunque invenire potuit et, tandem, in
125 Franciam est reversus et non post multos annos, cum reversi in Hispaniam proponeret, obiit, anno domini DCCCXIII.

[XI (6)]

Hic, scilicet*¹³, Charolus instituit comitem in Chatalonia, scilicet*¹⁴, in Barchinona, qui eam tenebat pro rege Francie. Et hoc duravit usque ad comitem Gofredum qui edificavit monasterium de Ripulli.

⁹ Aquesta frase és al cap. VIII en els altres testimonis.

¹⁰ Error per "Carcassona". El mateix error a A (cf. PC58).

¹¹ El mot "dux" on A diu "duo" el fa coincidir amb C i D (cf. PC62).

¹² per "scivissent".

130 Et cum illo tempore sarraceni infestarent Chataloniam, predictus comes ad Francie partes regem accessit ut iuaret eum, quod cum non fecit, * aliis occupatus* negociis, sed si se posset deffendere a sarracenis, ut dixit, quod liberabat eum totaliter ab omni subiectione regni Francie. Et sic Chatalonia liberata fuit * a subietione francorum, licet quidam alii aliter dicant.

[XII]

135 {**a**, al marge}¹⁵ Pelagius princeps vicit quemdam ducem regis Caric, principis sarracenorum, qui dictum comitem Iulianum cum conplicibus suis interficit, credens quod idem comes concessisset in predictis. Et ita idem comes incidit in foveam quam fecit. Post hec, idem Pelagius omnes Sturiies occupavit et etiam civitatem Legionem.

140 Et eo tempore filiam suam nomine Ormisendam Alfonso Chatolico, filio Petri et urie¹⁶ Cantabrie ducis, qui in Sturias migraverat pugnaturus cum Pelagio, in uxorem dedit. Qui post multa [bella]¹⁷ migravit ad dominum.

{**d**, al marge} Froxila, filius Alfonsi predicti, regnavit anni XIII et hic populavit Ovetum et fecit ibidem chatredalem * ecclesiam. Et hic multotiens pugnavit
145 cum sarracenis et ducem Cordube cum LIIII milibus arabum devicit uno bello.

Ordinus, * Raymiri filius, regnavit anni X et pugnavit feliciter contra sarracenos et Toleti regem sibi tributarium fecit et mortuus est¹⁸.

{**b**, al marge} Safilia, filius dicti Pelagii, postea cepit regnare. Et regnavit annis
150 duobus et decessit sine prole.

¹³ En aquest punt hi ha un signe que interpretem com una "c". Més endavant és usat com a abreviatura de "cum". El sentit aquí, però, ha de ser el d'"id est" o "scilicet".

¹⁴ Cf. la nota anterior.

¹⁵ Els primers reis d'Astúries han estat transportats pel resum fins a aquest punt des del capítol X. E en dona la informació desordenadament: els paràgrafs no segueixen l'ordre cronològic. Posteriorment, al marge, el copista hi ha anotat unes lletres que indiquen quin n'és l'ordre correcte de lectura. Conservem l'ordre amb què apareixen i indiquem entre claus les lletres del marge.

¹⁶ Els inexplicables mots "et urie" poden ser una mala lectura d'"Enrich de Cantàbria" (C, D, G). Cf PC50.

¹⁷ Afegim "bella" seguint A.

¹⁸ Aquest regnat no es troba en el lloc cronològic corresponent. Apareix repetit més avall en el lloc pertinent.

{e, al marge} Aldefonsus, filius Froxille regis, principem sarracenorum devicit, itaque ex eis LXX milia arabum ceciderunt et quantum potuit gloriam gottorum reparavit.

155 Et ita* aliqua pars Yspanie a potestate sarrasenorum per prefatos principes liberata fuit et, cum idem Aldefonsus filium non haberet, Raymirum nepotem suum in regem sibi substituit.

{c, al marge} Aldefonsus predictus, gener Pelagii, postea regnavit annis XVIII, qui multas civitates occupavit itaque omnem terram Sturiarum et totam Galliciam liberavit a potestate sarracenorum. Et recessit, relictis duobus filiis, 160 Froxilla et Viniamem.¹⁹

[3v] {f, al marge} Rayminurus sex annis regnavit et contra sarracenos multotiens dimicavit et eis plurima castra et civitates abstulit et regnum suum mirabiliter ampliavit et mortus est.

165 Ordinus, * Raymiri filius, regnavit annis X et pugnavit feliciter contra sarracenos et Toleti regem sibi tributarium fecit et mortus est.

Aldefonsus, qui dictus est Maior, filius Ordini, regnavit XLVI annis, qui multociens devicit sarracenos et valde nobilitavit regnum suum et plurimum ampliavit. Et Samoram civitatem nobiliter populavit.

Garcias, filius dicti Aldefonsi Magni²⁰, regnavit postea.

170 Et sic reges successerunt usque ad alium Alfonsum qui cepit Toletum, de quo statim subicitur.

175 Alfonsus quidam regnavit XLIII anni discrete. Hic cepit Toletum XX anno regni sui et anno domini MCXXI, VIII kalendas iunii. Et hic instituit seu elegit, de consilio cleri et populi, Berengarius, abbatem Santi Fecundi qui fuit primo miles, in Archiepiscopum Toletanum, et requievit in domino.

Aldefonsus alius, processu temporis, regnavit. Iste duos filios habuit, scilicet Sancium et Ferrandum et consilio ductus²¹ predictus Aldefonsus quorundam suorum comitum discordiam procurare* volentium, suum regnum divisit

¹⁹ Des del començament del cap. XII fins aquí, apareix al cap. X dels altres testimonis.

²⁰ Ha variat de "Maior" a "Magni" l'epítet que li acabava d'atribuir, igual com fa C.

²¹ El sentit ha de ser "conduït", "portat" per consell d'alguns...

inter* predictos filios prout sequitur: Ferrandus, minor filius, habuit Legionem
 180 et Sturias et mortuo ipso Aldefonso, patre, regnavit hic Ferrandus et
 subsequenter filii sui usque ad nobilem Alfonsum qui cepit Concham; Sancius,
 maior filius, habuit Castellam usque ad Santum Fecundum et, mortuo predicto
 Aldefonso, patre, regnavit hic Sancius et subsequenter filii eius usque ad
 nobilem Alfonsum qui cepit Concham, de quo statim subicitur. Et sic istud
 185 regnum fuit divisum in duo regna usque ad sequentem Alfonsum.

Alfonsum alius nobilis cepit Concam et Palentiam²² populavit et Ubedam
 cepit et agarenos* devicit cum Domino Petro rege Aragonum et cum rege
 Navarre in montibus de Moradals. Dimissis duobus filiis, scilicet Errandum et
 Enricum, et dimissa filia Berengaria, * quam dederit regi Legionis, ex qua natus
 190 fuit Ferdinandus, migravit ad dominum.

Ferrandus, mortuo predicto patre eius Alfonso, regnavit, qui obiit sine prole.

Enricus, mortuo Errando, eius fratre, regnavit, qui obiit similiter absque prole.

Berengaria, uxor regis Legionis, mortuis predictis duobus fratribus Ferrando et
 Enrico, habuit regnum Castelle hereditario iure et, ea procurante, regnavit eius
 195 filius Ferdinandus in Castella. Ferdinandus predictus in Legione regnavit
 mortuo eius patre, rege Legionis, et ita divisio regnorum rediit ad unionem.

Hic Ferdinandus cepit Cordubam et Geenium et Ispalim, [4r] acistente sibi
 filio * Alfonso, subiugabit regnum Chamalecam et totum regnum Murcie²³ et
 omnes sarracenos transmarinos tributarios fecit.

200 * Alfonso, mortuo Ferdinando, eius patre, regnavit. Qui Anglesiam filiam
 illustrissimi regis Aragonum in uxore duxit, de qua filios et filias genuit cuius
 filius maior Ferrandus vocabatur. Hic Alfonso nobilis et magnus fuit et
 largitate precipuus et in omnibus actibus gloriosus.

[XIII]

De genologia et ortu regum Navarre

Ennecus Astilcia, nobilis vir qui venit ex comitatu Bigorre, in Pireneis partibus
 205 morabatur et post, descendens* ad plana Navarre, ibi bella plurima gessit
 contra sarracenos et ibi * inter incolas * terre illius principatum meruit

²² Per "Plasenciam", el mateix error que comet A.

obtineri. Et hic Garciam filium genuit cui in uxorem dedit Urracam nomine, de semine regali.

210 Garcias Eunocone, eius patre mortuo, regnavit,²⁴ vir probus, quem serrasseni inprovidè occiderunt et Urracam reginam*, pregnatam uxorem eiusdem, lanceam in utero percusserunt. Sed tandem saraceni a cristiani superati se in fugam dederunt. Sancium Garsie infantulum est enixa predictæ regina, morte proxima propter* lance vulnus.

215 Et, ipsa morta, a quodam viro* nobbili fuit nutritus et, tandem, duxcit uxorem de genere regali nomine Teodoram, de qua genuit Garsiam, qui dictus est Tremulosus.

Hic Sancius a Cantabria usque ad montem* Ause et Tudeliam et usque prope Oscam omnis sue dominationis dedit. Et in Aragonia et in montaneis castra plurima quesivit²⁵, que abstulit a seracenis. Et regnavit XXV annis.

220 Garsias, qui dictus est Tremulosus eo quo dum audebat in prelio experta totum a principio tremebat sed constantissimus postea persistebat, qui mortuo Sancio, eius patre, regnavit annis XXVI. Hic bonus * exstitit, et bonus et benignus²⁶.

225 Sancius, qui dictus est Maior, regnavit, mortuo Garsias, eius patre. Hic Sancius genuit duos filios, scilicet Garsiam et Ferdinandum, quos habuit ex Geleria, filia comitis Castelle, prout discetur in genologia sequenti regum Aragonum.

230 Ferdinandus, mortuo Sancio, eius patre, regnavit. Et sic successive regnaverunt usque ad nobilem regem Sancium qui non reliquit masculum filium sed tres filias, quarum due sine prole decescerunt. Sed tertia, que Blanca vocabatur, nupsit citra²⁷ Teobaldo comiti Canpanie et sic ad eam regnum Navarre pervenit. Theobaldus filius dicte Blaque et comitis Canpanie,²⁸ racione patris et sic etiam tenuit Teobaldus, predictorum filius²⁹.

²³ La conquesta de Múrcia és consignada a A, però no als altres testimonis.

²⁴ Aquí canvia la mà que escriu.

²⁵ Per "acquisivit".

²⁶ Repeteix dos cops la mateixa qualitat per al rei.

²⁷ Per "citra", temporal: "més recentment", "més ençà".

²⁸ Aquí hi ha un salt de còpia. A: "Habuit (...) regnum Navarre racione matris et comitatum Canpanie racione patris..."

[XIV]

De ortu et genologia regum Aragonum**que processerunt* genologiam regum predictorum Navarre.**

[4v] Reymirus* in Aragonia habuit principatum et fuit filius Sanci predicti, qui dictus est Maior, rex* Navarre, sed ex quadam nobbilissima domina de castro
 235 quod dicitur de Ynar, qua mortua, dictus Sanccius, pater dicti Reymiri, duxscit uxorem Galairam, filiam comitis Castelle nam, ante quam caperetur Toletum, in Castella non erat rex sed comes et Legioni rex. Hic Sancius ex dicta Galaira duos filios habuit, scilicet Garsiam et Ferdinandum. Et obtinuit* Castelle comitatum racione sue uxoris, a quam racione successionis pervenerat. Et ita
 240 regnum Navarre et dictum comitatum Castelle et ducatum Cantabrie et partem Aragonie habuit.

Tractu temporis, dictus Garsias matrem suam Galeiram de ulterio acusavit, cuius causa fuit quia quedam ecum bonum comendaverat idem Sancius predicte regine [et]* ipse denegaverat eidem filio nomine Garsias. Sed
 245 Reymirus predictus in duellus se pugnaturum optulit. Regina noverca que onorus prestino restituta, Aragoniam dedit ipsi Regnimito, figlatri suo, quod rex Sancius* libentissime confirmavit. Et ita Reymirus in Aragonam habuit principatum.

Sancius regnavit, Regnimito, eius patre, mortuo. Hic Sancius, in armis probus
 250 et exstrenus, Oscam obscedit et, sagiete percussus, sensit se mortaliter vulneratum et filios suos*, scilicet Petrum et Alfonsum iuravit (licet alium filium haberet Regnimitum, monacum santi Ponsi de Gomeriis) quod nunquam recederent ab occidione nec eius corpus traderetur sepulture, si ipsum mori contingeret, donec civitas esset capta.

255 Petrus, mortuo Sancio, eius patre, et civitate Obscensi capta non post multum tempus, regnavit. Qui contra saracenos plurima bella gessit, et tandem mortus est sine prole.

Alfonsus, fratre eius Petro mortuo, regnavit. Hic Alfonsus duxscit uxorem filiam regis Castelle, sed propter* consanguinitate fuerunt separati iudicio

²⁹ És a dir, de Blanca i el comte. Teobaldo de Xampanya, marit de Blanca, no regnà a Navarra.

260 clesii. Et hic quesivit³⁰ Cesare Agustam, Calatanibum, Derocam cum ceteris
 agessentibus. Et eodem tempore, esistente cum predicto Alfonso, Petro,
 comite Perticarum et Gascono, tum comite de Bierno, possessiones et castra
 in Aragonie quesivit³¹. Et qui fere semper invictus exstitit, iudicio Dei, apud
 265 Fragam in bello saracenorum victus et occisus, licet quidam aliorum dicant, fuit
 et tumultatus* in monasterio Montis Aragonie, prole non demissa.
 Tandem, Regnimito, dimisso fratre monaco in monasterio santi Ponsi <...>³²

[XV]

[5r] Regnimito monachus, Sanci filius, mortuis predictis duobus fratribus,
 eductus est de monasterio santi Ponsi et de nobilibus de Aragonia apud
 Oscam in regno collocatus est. Qui sororem comitis Pictavienentium in
 270 uxorem ducit, ex qua Petronam (que dicta est postea Urraca) filiam genuit,
 quam dedit nobili viro Reymundo, comiti Barchinone in uxorem.

Et fuit probus in omnibus et omnes libertates quas Aragonenses habent ab
 ipso exordium habuerunt. Et quando fuit nubilis etate* dicte Urraca, pater eius
 fuit monasterio restitutus.

275 Reymundus, comes predictus Barchinone, ex ipsa* Urraca duos filios genuit,
 scilicet Alfonsum et Sancium, et unam filiam, Dulsiam nomine. Hic fuit valde
 probus et cepit Dertusam, Ilerdam et Fragam et Ciuranam. Et obit anno
 domini 1122 et sepultus est in monasterio Ripolensi.

Ergo fuit coniunctio comitatus Barchinone et regnum Aragonum per modum
 280 predictum.

Alfonsus, mortuo eius patre Reymundo predicto, regnavit in Aragonie et
 Catalonia, qui fuit in donis largissimus et probus. Et regnavit quadraginta annis
 et obit apud Perpignanum, anno domini 1196^{*33} in die santi Mathey³⁴ et
 sepultus est in monasterio Populuti.

³⁰ Per "acquisivit".

³¹ També per "acquisivit".

³² S'intueix que hi diu "de Gomeris", com abans, pero no es llegeix perquè el full està tallat.

³³ Al manuscrit "1199", corregit al damunt "96".

³⁴ "Matei", com a B (A, "Marchi"). C no diu quin dia va morir i D dona el 23 d'abril. Va morir el 25 d'abril de 1196.

- 285 Petrus³⁵, mortuo eius patre Alfonso, regnavit XX annis, qui fuit coronatus sub Innocentio Papa III et sororem suam Federico, regi Sicilie et Romano imperatori, copulavit matrimonio. Hic Petrus, in armis* strenuissimus fuit et in donis largus. Et multa castra abstulit a sarassenis et apud Ubedam victor extitit contra sarrassenos cum rege Castelle. Tandem, in adiutorium Raymundi, comitis Tolose, contra Gallicos venit et castrum de Morella obsedit et, ibi percussus, obcubuit anno Domini MCCXIII idus septembris, et fuit tumultatus* in monasterio de Sexena. Hic dominam Mariam Montis Pesulani in uxorem duxit, filiam Guilermi de Monte Pesulano, quam habuit ex quadam domina nobilissima que filia fuit Constantinopolitani* imperatoris.
- 290
- 295 Iacobus, patre eius Petro mortuo, in regno successit. Natus ex predicta domina Maria, hic fuit benignus, pius et in armis strenuus. Et adquisivit regnum et insulam Maioricarum de sarracenis et etiam regnum Vallentie et Murcie. Fuit autem capta insula et civitas Maioricarum predictum dominum regem Iacobum anno domini MCCXXIX, ultima die mensis decenbris; sed Vallentie
- 300 civitas in die beati Michaelis anno domini MCCXXXVIII et civitas Murcie anno domini MCCLV. Et dictus [5v] dominus Iacobus obiit anno domini MCCLXXVI in mense iulii IX kalendas augusti, in qua die est vigilia beati Iacobi apostoli et in civitate Valencia, dimissis duobus filiis, Petro et Iacobo, qui fuit rex Maioricarum.
- 305 Petrus, filius dicti domini Iacobi, fuit extrenus in armis et valentissimus. Hic Petrus, in vigilia sante Margarete anno domini MCCLXXX cepit castrum de Balegario et nobiles multos et comites. Et ipsi domino regi fuerunt eorum omnia bona adiudicatum. Et in continenti rex ipse dedit eis ipsa bona in feudum, retentis potestatibus in ipsis castris. Sed fuerunt adducti ad castrum
- 310 de Ciurana et in compedibus missi.
- Hic Petrus ivit in Ciciliam insulam et expolit inde regem Charolum anno domini MCCLXXXII. Et cepit Alcoy in illo anno, die sabbati post festam santi Ioannis. Inde LXXXIII, mensis iunii, fuit captus cum XXX galeis Carolus, filius regis Caroli, per Rogerium de Luria, admirantum dicti domini Petri. Et anno domini MCCLXXXV Filippus, francorum rex, intravit Chataloniam cum

³⁵ Aquí torna a escriure la mateixa mà d'abans.

multitudine peditum et equitum in mense iunii, civitatem Gerunde * obcessit et, Domino ordinante, inde vituperatus et mortuus fuit. Obiit, autem, dictus Petrus die sabbati in vespere beati Marcii IIII idus novembris anno predicto LXXXV apud Vilam Francam, dimissis quatuor filiis: Alfonso, Iacobo, 320 Federico rege Sicilie et Petro.

Alfonsus, patre eius mortuo Petro, regnavit. Et fuit valentissimus in armis et in donis largissimus et obiit sine prole anno domini MCCXCI, XV kalendas iulii, in civitate Barchinone, et sepultus est in doma fratrum minorum eiusdem civitatis.

325 Iacobus, recolende memorie et speculum principum et regum exemplar, mortuo eius fratre Alfonso, regnavit. Qui duxit in uxorem dominam Blancham, filiam regis Charoli principis Salerni. Regno Sicilie renunciavit anno domini MCCXCV kalendas novembris. Et idem Iacobus ivit anno domini MCCCIX cum manu potenti per terram et mare ad obsidendum civitatem 330 Almerie, regni Granate, et in die beati Bartolomei habuit victoriam maximam contra sarrascenos. Et anni domini MCCCXXII misit infantem Alfonsum, filium suum, in Sardiniam cum magna armata, qui victoriosissime cepit eam, renunciatione causa facta per Iacobum, infantem primogenitum, anno domini MCCCXIX. De³⁶ XXVI secunda die novembris apud Barchinonam 335 idem dominus Iacobus diem clausit extremum, dimissis aliis III filiis, scilicet domino Ioanne, patriarcha Alexandrino, et domino Petro nunc comiti Rippicurcie et montanearum de Prades et domino Raymundo Barengario nunc* comiti Enpuriarum.

Alfonsus, mortuo eius patre Iacobo, regnavit. Qui fuit coronatus anno domini 340 MCCCXXVIII die Pasche apud Cesaraugustam. Hic Alfonsus cepit Sardiniam anno domini MCCCXXII, ut supra proxime dictum est. [6r] Fuit benignissimus, dulcis et strenuus in armis. Hic duxit in uxorem secunda die februarii* anno domini MCCCXXX apud Tirassonam dominam Alianorem, filiam regis Castelle, ex qua habuit Ferrandum et Ioannem. Et mortuus est, 345 dimissis duobus aliis filiis, scilicet domino Petro, nunc* regnante, et Iacobo

³⁶ Hi ha un mot que sembla "de", però tenint la xifra al costat, fa pensar en un possible salt, com si hi faltés un encapçalament. La indicació "secunda die" podria referir-se al dia de la setmana. Jaume II va morir l'any 1327.

comiti Urgelli, qui fuerunt ex prima uxore. Et est mortus anno domini XXXV, XXIII die mensis ianuarii in civitate Barchinone.

Petrus, Dei gratia rex, patre eius mortuo Alfonso, regnare cepit et nunc regnat. Qui per Dei gratiam multum fortunatus est et erit perpetuo, Deo propicio, cum in sua iuventute abstulerit regnum Maioricarum et totam
350 terram Rossilionis inclito Iacobo de Mayoricis tanquam inobedienti.